a) discretorum. A.

¹⁾ Vgl. S. 318 Anm. 1.

²⁾ Vgl. S. 318 Anm. 2.

³⁾ Auer im Kirchspiel Saalau.

ecclesie episcopus, omnibus et^a singulis, ad quorum noticiam presentes devenerint, volumus esse notum, quod nos cum consensu et voluntate bona^b nostri capituli fidelibus nostris Hermanno, dicto de Menden^c, nec non sororio suo Gerharo, dicto Stroding^d, ac eorum^e veris ac legitimis heredibus seu successoribus ob multiplices preces nobis proinde porrectas tabernam in villa nostra Medenaw^f sitam superadditos duos mansos cum dimidio et unius rote molendinum, insuper ortulum longitudinis trium funium et unius latitudinis,^g pratum quoque sex jugera continens intra campum ville nuncupate Blumenaw^h; insuper et ligna in nostra silva Poysⁱ usque ad viam publicam, per quam itur de Fischusin^k in Konigisberg^l pro usu ipsorum^m et suorum heredum cum pleno iure Colmensiⁿ contulimus et dedimus et tenore presencium conferimus^o perpetuis temporibus possidenda. Ita sane quod dicti Hermannus, Girhardus et eorum veri heredes successoresve de bonis predictis, scilicet taberna, molendino agris, pratis, lignis^p duodecim marcas usualis monete terre Prusie^q pro censu^r et census nomine in duobus terminis infrascriptis, videlicet sex marcas in festo sancti Johannis Baptiste natiuitatis^s, reliquas sex in festo natiuitatis Christi singulis annis perpetuo^t solvere teneantur. Nos igitur frater Bartholomeus, episcopus, ut premittitur, considerantes, quod ob reverenciam pontificalis dignitatis a canonibus sacris est permissum,^u quod non solum de sepulturis^v suis episcopi decenter et honeste iuxta status sui condicionem providere et disponere, quin ymmo et locis, in quibus sepeliri elegerint, de bonis mense episcopalis aliquid largiri valeant et donare, ob hoc iuxta consilium sapientis novissima nostra memorantes et de sepultura nostra, quantum possibile nobis est, prospicere cupientes in capella nostra, quam apud ecclesiam nostram kathedralem ob reverenciam beati Andree apostoli edificari fecimus,¹⁾ sepulturam nostram ex certa sciencia et deliberate duximus eligere et in eadem capella pro augmento cultus divini ad honorem dei omnipotentis et beati Andree apostoli beneficium ecclesiasticum, videlicet cappellariam seu vicariam perpetuam duodecim marcarum annualium reddituum, facere seu creare et has XII marcas reddituum de predicta taberna, agris, pratis, molendino et lignis in Medenaw^w ad predictam vicariam^x seu beneficium perpetuo^y assignamus. Quarum presertim XII marcarum novem fuerunt ab antiquo in predicta taberna et bonis iam allegatis^z et loco istarum novem marcarum censum alium non prius^{aa} habitum comparavimus^{bb} in Moleyn in cameratu Powunden^{cc} atque in Candayn^{dd} in cameratu Medenaw^f et super has novem marcas in predicta taberna et ceteris^{ee} bonis in Medenaw^f tres de novo addidimus comparando,^{ff} quibus computatis erunt duodecim marce assignate ad vicariam sepius memoratam.^{gg} Quam quidem pecuniam sive censum prefati Hermannus, Girhardus

a) ac C. b) bona atque libera C. c) Mendin C. d) Stoding C. e) eorundem C. f) Medenowe C. g) in latitudine C. h) ville Blumenowe C. i) Poys *fehlt* A. B. k) Fischawsen B. viam publicam, que ducit in Konigisberg de Vischusin C. l) Konigszberg B. m) suo C. n) Culmensi C. o) et tenore presencium conferimus *fehlt* C. p) et lignis B. C. q) Prussie B. r) XII marcas usuales pro censu C. s) natiuitatis *fehlt* A. B. t) perpetuis temporibus C. u) Bartholomeus, ut premittitur, prefate ecclesie episcopus, considerantes, quod ob reverenciam et honorem pontificalis dignitatis a sacris canonibus est permissum C. v) de polturis A. w) in Medenaw *fehlt* C. x) cappellam C. y) perpetue A. B. z) elegatis A. B. aa) antea non C. bb) comparamus A. B. cc) Powonden A. dd) Kandeyn C. ee) ceteris *fehlt* C. ff) comparatas C. gg) vicariam supradictam C.

1) *Diese Kapelle existirt nicht mehr.*

ac eorum heredes singulis annis in pretactis temporibus capitulo presentabunt, ad quod jus patronatus vicarie predictae dinoscitur pertinere, ad disponendum congrue de eadem circa premissa.^{hh} Preterea volumus, ut vicarius, qui pro tempore fuerit, ad minus tresⁱⁱ in ebdomada missas, si devocionem habuerit et^{kk} commode poterit, in dicta capella pro nostra et predecessorum nec non^{ll} successorum nostrorum salute celebrare et divino officio pro suo posse interesse et dominis canonicis se in omnibus obtemperare, sit astrictus.^{mm} Insuper sepedictis Hermanno et Girhardo suisqueⁿⁿ veris heredibus ab onere solucionis custodialium perpetuam contulimus libertatem, pascuis insuper et lignis pro suis necessitatibus cum aliis incolis predictae ville Medenaw communiter perfruuntur^{oo} et obstaculum seu obstructuram aque exaltabunt, prout ipsis utilius videbitur, precauto tamen diligencius,^{pp} ne exinde nobis aut aliis^{qq} vicinis suis dampnum aliquod vel detrimentum exurgat sive prejudicium generetur.^{rr} In cuius robor et testimonium perpetuum nostrum et capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Datum anno domini M^oCCC^oLXII^o decimo septimo Kalendas Aprilis^{ss} testantibus honorabilibus viris domino Helmico preposito · domino Hildebrando decano · domino Johanne officiali · domino Petro de Elbingo · domino Jacobo plebano · domino Rudgero^{tt} · domino Nicolao de Salfelt · domino Johanne de Strosberg · domino Johanne de Brandenburg canonicis nostris, item fratre Hinrico Stirer advocato nostro fratre Bernhardo socio suo et quam pluribus aliis fide dignis.^{uu}

hh) *Der Satz* : Quam quidem pecuniam — premissa ist ausgelassen und am Rande nachgetragen, aber stark verblichen C. ii) ter C. kk) ut A. B. ll) et C. mm) celebrare et pro posse divino interesse officio et dominis canonicis se in omnibus obtemperare teneatur C. nn) ac suis C. oo) cum aliis supradictae ville incolis communiter perfruuntur C. pp) precauto cum diligencia C. qq) aliis fehlt C. rr) dampnum vel detrimentum aliquod sive prejudicium oriatur C. ss) Datum et actum etc. C. tt) Rudigero B. uu) *Da in C. die untere Ecke des Blattes vermodert ist, so ist von der Zeugenreihe nur zu lesen* : test. hon. vir. domino H . . . fratre Hildebrando decano domino Johanne officiali fratre Hinrico Styre adv . . . et aliis fide dignis.

Abschriften in den Privil. d. Bisth. Samland A (A 200) fol. CLVII^r (A) und B (A 201) K.-A. Medenaw fol. IX^o (B) und in der Matricula Vischusiana (A 202) fol. CXVI^o (C) im Staats-Archiv zu Königsberg. C, der Schrift nach die älteste, bietet einen von A und B abweichenden, vielfach lückenhaften Text. Die Ueberschrift lautet in A und B: Littera tabernatoris in Medenaw cum molendino, in C: Littera super taberna H. de Minden in Medenowe.

Gebser und Hagen, Dom zu Kgsbg. I. S. 141.

469.

1362. März 17. o. O. Bartholomäus, Bischof von Samland, stiftet eine Vicarie in der zu seiner Begräbnisstätte bestimmten Andreas-Kapelle bei dem Dome zu Königsberg.¹⁾

Noverint universi presencium inspectores, quod nos frater Bartholomeus, dei gracia et apostolice sedis providencia Sambiensis ecclesie episcopus, bona usi racione considerantes, quod ob reverenciam et honorem pontificalis dignitatis a sacris canonibus est permissum, quod episcopi non solum de sepulturis suis honeste et decenter iuxta status sui condicionem providere et disponere, quin ymmo et in locis, in quibus sepeliri elegerint, de bonis mense

¹⁾ Vgl. nr. 468.

episcopalis aliquid largiri valeant et donare, ob hoc iuxta consilium sapientis novissima nostra memorantes et de sepultura nostra, quantum possibile nobis est, prospicere cupientes in capella nostra, quam apud ecclesiam nostram kathedralem ob reverenciam beati Andree apostoli edificari fecimus, sepulturam nostram ex certa sciencia et deliberate duximus eligere et in eadem capella pro augmento divini cultus ad honorem dei omnipotentis et beati Andree apostoli beneficium ecclesiasticum, videlicet capellaniam seu vicariam perpetuam duodecim marcarum annualium reddituum, facere seu creare. Quas duodecim marcas Hermannus, dictus de Mendin, et Gerhardus, dictus Stroding, sororius suus, et eorundem veri heredes vel legitimi successores de taberna, agris, molendino, pratis, pascuis et lignis et aliis bonis suis in Medenowe perpetuis temporibus ad predictam vicariam dare et solvere sunt asstricti. Quarum quidem duodecim marcarum novem ab antiquo fuerant in bonis predictis et loco istarum novem marcarum alium certum censum decem marcarum in tribus locis, videlicet in Moleyn cameratus Pow[u]ndin^a et in Kandeyn cameratus Medenowe nec non in Marsedin¹⁾ ville nostre taberna eiusdem cameratus, comparavimus et fecimus, ne mensa episcopalis de premissis detrimentum aliquod paciatur. Super predictas vero novem marcas ab antiquo habitas tres de novo marcas in predicta taberna et bonis in Medenowe superaddidimus comparando, quibus computatis erunt duodecim marce ad pretactum beneficium assignate. Hanc itaque pecuniam sive censum duodecim marcarum usualis monete terre Pruscie prefati Hermannus, Gerhardus et heredes aut successores eorum de predictis bonis in dictis terminis venerabili capitulo nostro, cuius voluntate atque consensu predicta vicaria creata existit, annuatim presentabunt, cui contulimus ipso facto cum pleno iure patronatus de eadem vicaria sic per nos facta et creata disponendi, personas eligendi et idem beneficium conferendi et personam, cui confertur, episcopo, qui pro tempore fuerit, presentandi, insuper et omnia et alia circa premissa faciendi et ordinandi, que fuerint ordinanda et facienda, plenariam ac perpetuam contulimus (!) facultatem. In cuius rei testimonium perpetuum nostrum et capituli nostri sigilla presentibus sunt appensa. Datum Anno domini M^o C^o C^o lxij^o xvi^o Kalendas Aprilis testantibus ydoneis viris domino Helmico preposito, domino Hildebrando decano, domino Petro scolastico, domino Rudgero, domino Jacobo plebano, domino Johanne Strazberg, domino Nicolao Saleuelt, domino Johanne officiali nostro, domino Nicolao Koler, item fratre Heynrico Styrrer advocato nostro et socio suo fratre Bernhardo et aliis fide dignis una cum ceteris canonicis ecclesie nostre Sambiensis.